[image: rf_g4 копия]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОГОТОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

30.05.2023                                        г. Боготол                                          № 11-203

Об утверждении Положения «О Дне города Боготола»

В целях укрепления исторических традиций г. Боготола, руководствуясь статьями 32, 70 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, Боготольский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Дне города Боготола согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Боготольского городского Совета депутатов.
3. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Земля боготольская», разместить на официальном сайте муниципального образования город Боготол www.bogotolcity.ru в сети Интернет.
4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Председатель Боготольского                                            Глава города Боготола
городского Совета депутатов

____________ А.М. Рябчёнок                               ___________ Е.М. Деменкова

Приложение
к решению Боготольского
городского Совета депутатов
от 30.05.2023 № 11-203

[bookmark: P30]ПОЛОЖЕНИЕ
О ДНЕ ГОРОДА БОГОТОЛА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Город Боготол – является самостоятельным муниципальным образованием, местное самоуправление в котором осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Красноярского края. Уставом городского округа город Боготол установлено, что ежегодно отмечается праздник - День города.
Основными целями праздника являются: сохранение и развитие исторических, трудовых, патриотических, нравственных, культурных традиций города и горожан; воспитание чувства гордости за свой город, бережного отношения к тому, что создано; включение горожан в работу по улучшению внешнего облика города, организация их досуга.

2. СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА ПРАЗДНИКА

2.1. День города ежегодно отмечается как городской праздник, и, как правило, посвящается какому-либо из важнейших событий истории города, его современной жизни, юбилеям выдающихся боготольцев, а также важнейшим событиям и датам в жизни Боготола.
2.2. День города организуется и проводится как комплекс различных мероприятий культурно-досугового, зрелищно-развлекательного, оздоровительно-спортивного и краеведческого характера, адресованных различным категориям населения города. В комплекс праздничных мероприятий включаются акции социальной поддержки населения, благотворительные, общественные мероприятия и т.п.
2.3. Подготовка и проведение празднования Дня города является итогом работы администрации города Боготола (далее - администрация города), муниципальных предприятий и учреждений, иных организаций по развитию городского сообщества, улучшению инфраструктуры города, его благоустройству.
2.4. На праздник представляются и включаются в его программу лучшие творческие достижения профессиональных и любительских творческих коллективов и отдельных мастеров различных видов и жанров.
2.5. Мероприятия муниципальных предприятий, учреждений и других организаций; праздники жилых комплексов, улиц, микрорайонов и т.п.; мероприятия районов в городе; общегородские мероприятия - планируются с учетом доступности праздничных мероприятий для всех горожан.
2.6. В рамках празднования Дня города предусматриваются:
- церемония присвоения почетного звания «Почетный гражданин города Боготола», награждениепризом администрации города Боготола «Гордость Боготола»;
- специальные программы, рассчитанные на все возрастные категории;
- встречи почетных граждан города с Главой города, депутатами Боготольского городского Совета депутатов (далее - городской Совет) и другими должностными лицами городского самоуправления;
- выставка достижений и проектов муниципальных учреждений социальной сферы, а также общественных объединений города;
- организация праздничной торговли;
- организация праздничного шествия к Дню города.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОДГОТОВКА ПРАЗДНИКА

3.1. День города отмечается в августе. Дата празднования Дня города устанавливается Главой города.
3.2. Общее руководство подготовкой празднования Дня города, координацию организации конкретных мероприятий, контроль за их исполнением осуществляет оргкомитет. В состав оргкомитета входят руководители органов администрации города, муниципальных предприятий и учреждений, депутаты городского Совета, представители общественности. Состав оргкомитета и план организационных мероприятий по подготовке и проведению празднования Дня города ежегодно утверждаются правовым актом администрации города.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРАЗДНИКА

4.1. Финансирование и материально-техническое обеспечение празднования Дня города может производиться за счет:
- целевых бюджетных средств, предусматриваемых в бюджете города отдельной строкой;
- добровольных взносов и пожертвований, в т.ч. спонсорских;
- средств, полученных за оплату предоставленных на время праздника предприятиям и учреждениям торговых и рекламных мест;
- других не противоречащих законодательству поступлений.
4.2. На все мероприятия праздника устанавливается, как правило, бесплатный вход.

image1.jpeg